ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2018 DA CÂMARA

MUNICIPAL DE DESTERRO DO MELO/MG.

Aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2018 as 19:00 horas na Sede da

municipalidade em Desterro do Melo MG, realizou-se a Primeira Reunião Ordinária

da Câmara do ano de 2018, sob a Presidência do Vice-Presidente Vereador Celso

Simões da Silva. Conferidas as presenças dos Vereadores: Alípio Ferreira de Lima

Filho, Cleusa Barbosa Véspoli, Edimar Coelho da Silva, Francisco Lopes de Faria

Filho, Jerônimo Francisco de Melo, Marcelo Elias Gomes e Vicente de Oliveira

Antunes e ausência justificada do vereador Presidente Robison Pereira Gomes. O

Presidente fez as preces iniciais e declarou aberta a sessão, em seguida determinou

ao primeiro secretário vereador Marcelo Elias Gomes que procedesse à leitura das

matérias constantes da ordem do dia a saber: Portaria nº 01/2018 que “Fixa Dia e

horário das reuniões do ano de 2018”; Ofício nº 001/2018 recebido do Executivo

Municipal que encaminha Leis Municipais nº 779, 780, 781, 782 e Lei Complementar

nº 023/2017. Ofício nº 020/2018 recebido do Executivo Municipal que encaminha o

Projeto de Lei nº 01/2018 que “Dispõe sobre alteração da Lei nº460 de 18 de dezembro

1997 (Código Tributário Municipal); Ofício nº 021/2018 recebido do Executivo

Municipal que encaminha o Projeto de Lei nº 02/2018 que “Dispõe sobre extinção das

Escolas Públicas municipais que menciona, vinculadas à superintendência regional

de educação de Barbacena”; Ofício nº 022/2018 recebido do Executivo Municipal que

encaminha o Projeto de Lei nº 03/2018 que “Dispõe sobre autorização de

parcelamento administrativo que específica, e dá outras providências”; O encaminho

todos os projetos para a Comissão Permanente de Legislação, Justiça e Finanças e

Indicações nº 01 e 02/2018 de autoria do vereador Celso Simões da Silva. Iniciando a

segunda parte o presidente colocou em discussão única a Indicação nº 01/2018 de sua

autoria. Ressaltando que essa indicação solicita a construção de um quebra-molas

bem como sinalização da Rua Professor Virgílio Fernandes de Melo, tendo em vista

diversas reclamações. Não havendo mais quem quisesse discutir, a mesma foi

colocada em votação única, sendo aprovada por unanimidade. Dando continuidade

o presidente colocou em discussão única a Indicação nº 02/2018 de sua autoria.

Destacando que esta indicação visa o aumento do número de lixeiras em pontos

estratégicos da cidade. Justificando que tal indicação visa melhorar o sistema de

limpeza e higiene das ruas de Desterro do Melo, evitando que o lixo seja jogado no

chão, ocasionando o acúmulo em locais indevidos. Com a palavra o vereador Edimar

parabenizou o vereador Celso pelas indicações, ressaltando que são de extrema

importância, apontando que era necessária a instalação de lixeiras em pontos

estratégicos na zona rural, apontando que muitas vezes o lixo mais perigoso e tóxico

para o meio ambiente se encontra nesses locais. Não havendo mais quem quisesse

discutir, a mesma foi colocada em votação única, sendo aprovada por unanimidade.

Sem mais considerações, e estando esgotadas as matérias da Pauta o Presidente

encerrou os trabalhos, agradecendo a presença de todos, e convocou para a próxima

reunião a realizar-se no dia 16 de fevereiro às 19 horas. E para constar foi lavrada a

presente Ata, que após lida e aprovada vai assinada por todos os Vereadores.

Desterro do Melo, Sala de Reuniões, 02 de fevereiro de 2018.

ROBISON PEREIRA GOMES                                       CELSO SIMÕES DA SILVA

          PRESIDENTE                                                                 VICE-PRESIDENTE

MARCELO ELIAS GOMES                                  ALÍPIO FERREIRA DE LIMA FILHO

     1º SECRETÁRIO                                                                   2º SECRETÁRIO

CLEUSA BARBOSA VÉSPOLI

VEREADOR

EDIMAR COELHO DA SILVA                       FRANCISCO LOPES DE FARIA FILHO

        VEREADOR                                                                      VEREADOR

JERÔNIMO FRANCISCO DE MELO                 VICENTE DE OLIVEIRA ANTUNES

         VEREADOR                                                                   VEREADOR